Dr. Ehlers und Partner mbB Brahmsallee 18
20144 Hamburg

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

Zentralverband Naturdarm e.V.
SonninstralRe 28

20097 Hamburg

Finanzamt:  Hamburg-Nord (17)

Steuer-Nr: 17/438/01462



BILANZ zum 31. Dezember 2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

AKTIVA

A. Anlagevermégen
I. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen
Unternehmen

B. Umlaufvermégen
I. Kassenbestand, Bundesbank-

guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks

Geschéftsjahr
EUR

25.600,00

458.874,21

484.474,21

Blatt 1

Vorjahr
EUR

25.600,00

437.497,56

463.097,56



BILANZ zum 31. Dezember 2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

PASSIVA

A. Eigenkapital
I. Jahresliberschuss
B. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr EUR 0,00
(EUR 20,00)
2. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 17.437,04 (EUR 557,00)
3. sonstige Verbindlichkeiten
- davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr
EUR 1.361,00 (EUR 0,00)

Sonstige Passiva

EUR

0,00

17.437,04

1.361,00

Geschéftsjahr
EUR

3.155,61

18.798,04

462.520,56

484.474,21

Blatt 2

Vorjahr
EUR

9.003,12

20,00

557,00

0,00

453.517,44

463.097,56



Blatt 3

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
1. Umsatzerlése 120.149,04 92.800,00
2. Gesamtleistung 120.149,04 92.800,00
3. sonstige betriebliche
Aufwendungen
a) Raumkosten 0,00 490,00
b) Versicherungen, Beitrége
und Abgaben 78.074,39 10.215,00
c) Werbe- und Reisekosten 29.066,41 16.104,60
d) verschiedene betriebliche
Kosten 14.542 47 121.683,27 56.987,25
4. sonstige Zinsen und &hnliche
Ertrage 4.929,19 0,00
5. Zinsen und ahnliche
Aufwendungen 0,00 0,03
6. Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag 239,35 0,00
7. Ergebnis nach Steuern 3.155,61 9.003,12

8. Jahresiiberschuss 3.155,61 9.003,12



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023
Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

AKTIVA

Konto Bezeichnung

Anteile an verbundenen
Unternehmen
500 Anteile an verbundenen Unternehmen (AV)

Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks
1201 Coba - DE82 2004 0000 0346 8154 00
1210 Festgeldkonto

Summe Aktiva

EUR

88.874,21
370.000,00

Geschéftsjahr
EUR

25.600,00

458.874,21

484.474,21

Blatt 4

Vorjahr
EUR

25.600,00

437.497,56
0,00

463.097,56



KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

PASSIVA

Konto

1220

1220

1600

1600

1371

1371

880

Bezeichnung

Jahrestiberschuss
Jahresiiberschuss

Verbindlichkeiten gegeniber
Kreditinstituten
Kreditkarte

davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr EUR 0,00
(EUR 20,00)

Kreditkarte

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.

davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr EUR 17.437,04
(EUR 557,00)

Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.

sonstige Verbindlichkeiten
Verr. Pronatura

davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr EUR 1.361,00
(EUR 0,00)

Verr. Pronatura

Sonstige Passiva
Variables Kapital (VH), EK

Summe Passiva

Geschéftsjahr
EUR EUR

3.155,61

0,00

17.437,04

1.361,00

462.520,56

484.474,21

Blatt 5

Vorjahr
EUR

9.003,12

20,00

557,00

0,00

453.517,44

463.097,56



KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

Konto

8000
8001

4200

4380

4600
4640
4650
4654
4660
4663
4664
4666

4900
4909
4930
4940
4955
4957
4970

2650

2110

2208
2213

Bezeichnung

Umsatzerldse
Umsatzerldse
Aufnahmegebiihr

Raumkosten
Raumkosten

Versicherungen, Beitrage
und Abgaben
Beitrage

Werbe- und Reisekosten

Werbekosten

Représentationskosten
Bewirtungskosten

Nicht abzugsféhige Bewirtungskosten
Reisekosten Arbeitnehmer

Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten
Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand
Reisekosten AN Ubernachtungsaufwand

verschiedene betriebliche

Kosten

Sonstige betriebliche Aufwendungen
Fremdleistungen und Fremdarbeiten
Birobedarf

Zeitschriften, Bucher (Fachliteratur)
Buchfiihrungskosten

Abschluss- und Priifungskosten
Nebenkosten des Geldverkehrs

sonstige Zinsen und ahnliche
Ertrage
Sonstige Zinsen und ahnliche Ertrége

Zinsen und ahnliche
Aufwendungen
Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit.

Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag
Solidaritatszuschlag
Kapitalertragsteuer 25 % (KapG)

Jahrestiberschuss
Jahresiiberschuss

EUR

120.149,04

0,00

0,00

0,00
26.372,10-

0,00
195,00-
1.341,31-

0,00
1.158,00-

0,00
10.656,62-
143,41-
1.117,08-
1.487,50-
1.190,00-

52,14

12,47-
226,88-

Geschéftsjahr
EUR

120.149,04

0,00

78.074,39-

29.066,41-

14.542,47-

4.929,19

0,00

239,35-

3.155,61

Blatt 6

Vorjahr
EUR

92.300,00
500,00

490,00-

10.215,00-

295,12-
380,00-
8.440,96-
3.617,55-
0,00

2.245,47-
18,40-
1.107,10-

249,00-
53.000,00-
0,00
1.097,82-
1.428,00-
0,00
1.212,43-

0,00

0,03-

0,00
0,00

9.003,12




 
   12.4
   13357
   23236
   20230101
   S50030000232
   210
   Bilanz
   5
   0
   0
   0
   Status 2023*FAS
   2022-05-02
   Kern
   2024-04-18T14:20:57
   
     
     
     
       iso4217:EUR
    
     
       xbrli:pure
    
     
     
       
    
     
     
     
     
     
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     2023-01-01
     2023-12-31
     2023-12-31
     484474.21
     458874.21
     458874.21
     25600.00
     25600.00
     25600.00
     21953.65
     3155.61
     3155.61
     18798.04
     0.00
     0.00
     1361.00
     1361.00
     17437.04
     17437.04
     
       
         13357/23236
      
       
         2023-01-01
         2023-12-31
      
    
     
       
         13357/23236
      
       
         2023-12-31
      
    
  



Mit Aufbereitung der Jahresabschluss-Auswertungen in Kanzlei-Rechnungswesen wird bei der PDF-Erstellung ein zusätzlicher XML-Datensatz erzeugt und als Anhang in das jeweilige PDF-Dokument integriert. Der XML-Datensatz wird benötigt, um bei der elektronischen Übermittlung der Abschlussdaten an Banken über den Assistenten „Abschlussdaten an Banken senden“ programmseitig die Übereinstimmung zwischen den PDF-Auswertungen und den an die Banken über das neue Standardverfahren „Digitaler Finanzbericht“ (Einführung voraussichtlich ab April 2018) zu übermittelnden Daten im XBRL-Standardformat prüfen zu können (Feststellung der sog. „materiellen Identität“). Somit entfällt zusätzlicher Aufwand für einen manuellen Abgleich.



Die Erzeugung eines XML-Datensatzes aktivieren Sie im Dialog „Ausgeben-Jahresabschluss“ in den Eigenschaften unter „Umfang und Varianten“.


 
   12.4
   13357
   23236
   20230101
   S50030000232
   218
   Gewinn- und Verlustrechnung
   5
   0
   0
   0
   Status 2023*FAS
   2022-05-02
   Kern
   2024-04-18T14:20:59
   
     
     
     
       iso4217:EUR
    
     
       xbrli:pure
    
     
     
       
    
     
     
     
     
     
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     2023-01-01
     2023-12-31
     2023-12-31
     3155.61
     3155.61
     4929.19
     0.00
     4929.19
     -1534.23
     120149.04
     120149.04
     120149.04
     121683.27
     78074.39
     43608.88
     239.35
     
       
         13357/23236
      
       
         2023-01-01
         2023-12-31
      
    
  



 
   12.4
   13357
   23236
   20230101
   S50030000232
   212
   Kontennachweis zur Bilanz
   20
   0
   0
   0
   Status 2023*FAS
   2022-05-02
   Kern
   2024-04-18T14:21:02
   
     
     
     
       iso4217:EUR
    
     
       xbrli:pure
    
     
     
       
    
     
     
     
     
     
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     2023-01-01
     2023-12-31
     2023-12-31
     484474.21
     458874.21
     458874.21
     25600.00
     25600.00
     25600.00
     21953.65
     3155.61
     3155.61
     18798.04
     0.00
     0.00
     1361.00
     1361.00
     17437.04
     17437.04
     
       
         13357/23236
      
       
         2023-01-01
         2023-12-31
      
    
     
       
         13357/23236
      
       
         2023-12-31
      
    
  



 
   12.4
   13357
   23236
   20230101
   S50030000232
   220
   Kontennachweis zur Gewinn- und Verlustrechnung
   20
   0
   0
   0
   Status 2023*FAS
   2022-05-02
   Kern
   2024-04-18T14:21:04
   
     
     
     
       iso4217:EUR
    
     
       xbrli:pure
    
     
     
       
    
     
     
     
     
     
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     2023-01-01
     2023-12-31
     2023-12-31
     3155.61
     3155.61
     4929.19
     0.00
     4929.19
     -1534.23
     120149.04
     120149.04
     120149.04
     121683.27
     78074.39
     43608.88
     239.35
     
       
         13357/23236
      
       
         2023-01-01
         2023-12-31
      
    
  


