

Dr. Ehlers und Partner mbB

Brahmsallee 18
20144 Hamburg

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2023

Zentralverband Naturdarm e.V.

Sonninstraße 28

20097 Hamburg

Finanzamt: Hamburg-Nord (17)

Steuer-Nr: 17/438/01462

BILANZ zum 31. Dezember 2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

AKTIVA

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Anlagevermögen		
I. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	25.600,00	25.600,00
B. Umlaufvermögen		
I. Kassenbestand, Bundesbank-guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	458.874,21	437.497,56
	<hr/>	<hr/>
	484.474,21	463.097,56
	<hr/>	<hr/>

BILANZ zum 31. Dezember 2023**Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg****PASSIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. Eigenkapital			
I. Jahresüberschuss		3.155,61	9.003,12
B. Verbindlichkeiten			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	0,00		20,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 0,00 (EUR 20,00)			
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	17.437,04		557,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 17.437,04 (EUR 557,00)			
3. sonstige Verbindlichkeiten	<u>1.361,00</u>	18.798,04	0,00
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.361,00 (EUR 0,00)			
Sonstige Passiva	462.520,56	453.517,44	
	<hr/>	<hr/>	
	484.474,21	463.097,56	
	<hr/>	<hr/>	

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
1. Umsatzerlöse		<u>120.149,04</u>	<u>92.800,00</u>
2. Gesamtleistung		120.149,04	92.800,00
3. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Raumkosten	0,00		490,00
b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	78.074,39		10.215,00
c) Werbe- und Reisekosten	29.066,41		16.104,60
d) verschiedene betriebliche Kosten	<u>14.542,47</u>	121.683,27	56.987,25
4. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		4.929,19	0,00
5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00		0,03
6. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		<u>239,35</u>	<u>0,00</u>
7. Ergebnis nach Steuern		3.155,61	9.003,12
8. Jahresüberschuss		3.155,61	9.003,12

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023**Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg****AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Anteile an verbundenen Unternehmen				
500	Anteile an verbundenen Unternehmen (AV)		25.600,00	25.600,00
Kassenbestand, Bundesbank-guthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks				
1201	Coba - DE82 2004 0000 0346 8154 00	88.874,21		437.497,56
1210	Festgeldkonto	<u>370.000,00</u>	458.874,21	0,00
Summe Aktiva				
			484.474,21	463.097,56
			<u> </u>	<u> </u>

KONTENNACHWEIS zur BILANZ zum 31.12.2023**Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg****PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Jahresüberschuss			
	Jahresüberschuss		3.155,61	9.003,12
	Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten			
1220	Kreditkarte		0,00	20,00
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 0,00 (EUR 20,00)			
1220	Kreditkarte			
	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
1600	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.		17.437,04	557,00
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 17.437,04 (EUR 557,00)			
1600	Verbindlichkeiten aus Lieferungen+Leist.			
	sonstige Verbindlichkeiten			
1371	Verr. Pronatura		1.361,00	0,00
	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 1.361,00 (EUR 0,00)			
1371	Verr. Pronatura			
	Sonstige Passiva			
880	Variables Kapital (VH), EK		462.520,56	453.517,44
			—————	—————
	Summe Passiva		484.474,21	463.097,56
			—————	—————

KONTENNACHWEIS zur G.u.V. vom 01.01.2023 bis 31.12.2023**Zentralverband Naturdarm e.V., Hamburg**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Umsatzerlöse			
8000	Umsatzerlöse	120.149,04		92.300,00
8001	Aufnahmegebühr	<u>0,00</u>	120.149,04	500,00
	Raumkosten			
4200	Raumkosten		0,00	490,00-
	Versicherungen, Beiträge und Abgaben			
4380	Beiträge		78.074,39-	10.215,00-
	Werde- und Reisekosten			
4600	Werbekosten	0,00		295,12-
4640	Repräsentationskosten	0,00		380,00-
4650	Bewirtungskosten	26.372,10-		8.440,96-
4654	Nicht abzugsfähige Bewirtungskosten	0,00		3.617,55-
4660	Reisekosten Arbeitnehmer	195,00-		0,00
4663	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	1.341,31-		2.245,47-
4664	Reisekosten AN Verpfleg.mehraufwand	0,00		18,40-
4666	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	<u>1.158,00-</u>	29.066,41-	1.107,10-
	verschiedene betriebliche Kosten			
4900	Sonstige betriebliche Aufwendungen	0,00		249,00-
4909	Fremdleistungen und Fremdarbeiten	10.656,62-		53.000,00-
4930	Bürobedarf	143,41-		0,00
4940	Zeitschriften, Bücher (Fachliteratur)	1.117,08-		1.097,82-
4955	Buchführungskosten	1.487,50-		1.428,00-
4957	Abschluss- und Prüfungskosten	1.190,00-		0,00
4970	Nebenkosten des Geldverkehrs	<u>52,14</u>	14.542,47-	1.212,43-
	sonstige Zinsen und ähnliche Erträge			
2650	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		4.929,19	0,00
	Zinsen und ähnliche Aufwendungen			
2110	Zinsaufwendungen f.kfr.Verbindlichkeit.		0,00	0,03-
	Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			
2208	Solidaritätszuschlag	12,47-		0,00
2213	Kapitalertragsteuer 25 % (KapG)	<u>226,88-</u>	239,35-	0,00
	Jahresüberschuss			
	Jahresüberschuss		3.155,61	9.003,12